
Edição nº 480 – 06 de Maio de 2019 

1 

D E C R E T O Nº 7485/2019 
“Dispõe sobre a nomeação da Comissão de Acompanhamento do Processo de Elaboração do 
Plano Diretor do Município de São Sebastião.”    

FELIPE AUGUSTO, Prefeito Municipal de São Sebastião, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, e  

 CONSIDERANDO as disposições da Lei Orgânica do Município contidas no Artigo 69, 

inciso XXII;  

 CONSIDERANDO a necessidade de realização de acompanhamento das ações e 

eventos necessários à assinatura da minuta de contrato de prestação dos serviços públicos de 

abastecimento de água e esgotamento sanitário a ser firmado com o Estado de São Paulo e a Companhia 

de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP, nos termos autorizados pela Lei Municipal 

n.º 232 / 2018.  

D E C R E T A: 

Art. 1º. Fica constituída a Comissão de Acompanhamento do processo de assinatura da 

minuta de contrato de prestação dos serviços públicos de abastecimento de água e esgotamento sanitário 

a ser firmado com o Estado de São Paulo e a Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo 

– SABESP, nos termos autorizados pela Lei Municipal n.º 232 / 2018. 

Art. 2º. A Comissão de Acompanhamento do processo de assinatura da minuta de 

contrato de prestação dos serviços públicos de abastecimento de água e esgotamento sanitário a ser 

firmado com o Estado de São Paulo e a Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – 

SABESP, nos termos autorizados pela Lei Municipal n.º 232 / 2018, se reunirá sempre que convocados, 

até a finalização dos trabalhos. 

 Art. 3º. Compõe a Comissão de Acompanhamento do processo de assinatura da minuta 

de contrato de prestação dos serviços públicos de abastecimento de água e esgotamento sanitário a ser 

firmado com o Estado de São Paulo e a Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – 

SABESP, nos termos autorizados pela Lei Municipal n.º 232 / 2018: 

Cesar Arnaldo Zimmer – Secretário de Assuntos Jurídicos 
Daniel Henrique Mudat Fernandes – Secretário de Meio Ambiente 
Sandra Regina Mori -  Secretária de Habitação e Regularização Fundiária 
Luis Eduardo Bezerra de Araújo – Secretário de Obras 
Luiz Felipe da Silva Lobato – Secretário da Fazenda 
Amauri Ferreira de Moraes – Secretário de Urbanismo 
Wilmar Ribeiro do Prado – Secretário de Saúde 
 
Art. 4º. A Comissão ora instituída tem por objetivo executar ações voltadas ao 

acompanhamento do processo de assinatura da minuta de contrato de prestação dos serviços públicos 

de abastecimento de água e esgotamento sanitário a ser firmado com o Estado de São Paulo e a 

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP, nos termos autorizados pela Lei 

Municipal n.º 232 / 2018. 

Art. 5º. Qualquer atuação de órgãos ou entidades públicas e privadas citadas neste 

decreto serão sempre em regime de cooperação e considerados serviços relevantes prestados ao 

Município.  

Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 01 de abril de 2019.  

São Sebastião, 06 de maio de 2019. 

FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
PROCESSO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO EMERGENCIAL Nº 14/2019 

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO - FSPSS, no uso de 

suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, que encontram-se abertas as 

inscrições para recrutamento e seleção externa ao(s) cargo(s) abaixo descrito(s), mediante condições e 

instruções estabelecidas neste processo seletivo, para contratação pelo período de 07 (sete) meses, 

conforme previsto no Artigo 22, § 5º da Lei Complementar nº 168/2013 e alterações, para  preenchimento 

imediato de 01 (uma) vaga em razão da licença maternidade da funcionária admitida sob a matrícula nº 

6967-1. 

Cargo 
Nº de 

vagas 

Carga 

horária 

semanal 

Salário Regime 

Início / 

Lotação 

Prazo 

Contratual 

Farmacêutico 1 40 
R$ 

3.607,04 

CLT – 

Consolidação 

das Leis do 

Trabalho 

 

Centro de 

Saúde de 

Boiçucanga 

 

07 (sete) 

meses 

1) Requisitos para o cargo: 

Cargo de Farmacêutico 

- Ensino Superior Completo em Farmácia e registro no respectivo Conselho de Classe – 
CRF-SP; 
- Não ter firmado contrato por prazo determinado com a Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
nos últimos 6 (seis) meses. 
 

2) As etapas do Processo Seletivo serão assim realizadas: 

 

Fase 

Data e 

horário 

previstos1 

Local 

                                                           
1 Os prazos apontados são previstos, podendo haver variação no cronograma e nas datas de 

publicação. 

Entrega dos seguintes documentos 

1) Curriculum digitado; 

2) Comprovante de Escolaridade; 

3) Comprovante de registro no Conselho de 

Classe da categoria; 

4) Comprovante de quitação da anuidade de 

2019; 

5) RG e CPF; 

6) Comprovante de tempo de experiência 

(Carteira de Trabalho/Contrato); 

7) Comprovante de endereço; 

8) Certidão de Nascimento e Carteira de 

Vacinação de filhos até 14 (quatorze) anos, 

quando houver; 

9) Comprovante de exercício na função de 

jurado, nos termos do Artigo 440 do Código de 

Processo Penal, quando houver. 

Obs. Para os itens 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9 

apresentar cópia e original para conferência ou 

cópia autenticada. 

De 06 a 10 de 

maio de 2019, 

das 9h às 16h. 

Fundação de Saúde Pública de 

São Sebastião – R. Pref. 

Mansueto Pierotti, 391 – 1º piso – 

Centro – São Sebastião/SP.  Setor 

de Recursos Humanos. 

Avaliação dos candidatos e critério de 

desempate 

Os candidatos serão avaliados pela 

documentação apresentada, ficando 

estabelecido(s) como critério(s) de 

classificação: 

Critério(s) de Classificação Cargo 

Farmacêutico: 

1) Maior tempo de experiência na função, 

comprovada por registro em Carteira de 

Trabalho e Previdência Social – CTPS e/ou 

Contrato de Trabalho. 

Critério(s) de Desempate Cargo 

Farmacêutico: 

1) candidato (a) de maior idade, idade igual ou 

superior a 60 anos, artigo 27 do Estatuto do 

idoso (Lei Federal n° 10.741/2003); 

2)  candidato (a) que tiver exercido 

efetivamente a função de jurado, nos termos do 

Artigo 440 do Código de Processo Penal; 

3) Maior número de filhos com idade até 14 

(quatorze) anos. 

Obs. Para comprovação dos itens 2 e 3 
deverão ser apresentadas declaração de 
efetivo trabalho e certidão de nascimento, 
respectivamente, na fase de entrega da 
documentação inicial do processo.  

13/05/2019 Diretoria de Atenção Básica 

Publicação do resultado no site da 

Prefeitura Municipal de São Sebastião 
15/05/2019 

Site: www.saosebastiao.sp.gov.br 

 

Convocação para entrega de 

documentação descrita no item 3 

Os candidatos selecionados serão convocados 

através do site da Prefeitura Municipal de São 

Sebastião 

16/05/2019 Site: www.saosebastiao.sp.gov.br 

3) Documentação a ser apresentada: 

- cópia autenticada do RG; 

- cópia autenticada da carteira de identidade profissional, para os cargos de nível superior; 

- cópia autenticada do Comprovante Escolaridade; 

- cópia do comprovante de quitação da anuidade de 2019, para os cargos de nível superior; 

- cópia do CPF; 

- original da Carteira de Trabalho e Previdência Social; 

- cópia do Título de Eleitor; 

- cópia do comprovante da última votação ou justificativa; 

- cópia da Certidão de Casamento/Nascimento; 

- cópia do PIS; 

- cópia do comprovante de residência; 

- 2 fotos 3x4; 

- cópia do Certificado de Reservista para candidatos do sexo masculino; 

- Antecedentes Criminais emitidos pela internet ou nas agências do Poupa Tempo; 

- Certidão de Distribuição de Processos Cíveis do Poder Judiciário, emitida no Fórum do município de 

residência do candidato; 

- cópia da certidão de nascimento de filhos com idade até 14 (quatorze) anos; 

- cópia da carteira de vacinação de filhos com idade até 14 (quatorze) anos. 

4) Dos Recursos: 

4.1) O Recursos a fatos extraordinários deverão ser feitos por escrito em 02 (duas) vias e protocolados 

no Departamento de Recursos Humanos da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião – FSPSS, na 

Rua Pref. Mansueto Pierotti, 391 – 1º piso – Centro – São Sebastião/SP, e estar devidamente 

fundamentado, constando o nome do candidato, a denominação do motivo do recurso, endereço e 

telefones para contato. 

4.2) O prazo para interposição de recurso é de 24 (vinte e quatro) horas após a ocorrência do fato gerador. 

5) Disposições Finais: 

5.1) Este processo de recrutamento e seleção não tem caráter de concurso público, segue normativas 

internas. 

5.2) Neste processo seletivo não haverá nenhum custo financeiro de inscrição para o candidato. 

5.3) Não será aceita a entrega de documentação fora dos prazos estabelecidos nas fases acima citadas. 

5.4) A contratação será realizada por tempo determinado, pelo regime CLT – Constituição das Leis do 

Trabalho, conforme previsto no Art. 443 desta carta. 

5.5) Será automaticamente excluído da seleção o candidato que: 

5.5.1) apresentar-se após o horário ou data estabelecidos para cada fase do processo; 

http://www.saosebastiao.sp.gov.br/
http://www.saosebastiao.sp.gov.br/


Edição nº 480 – 06 de Maio de 2019 

2 

5.5.2) não apresentar os documentos solicitados nas fases do processo ou apresentá-los em discordância 

com as exigências deste edital. 

São Sebastião, 06 de maio de 2019. 

CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 

Diretor Presidente 

 
 
 
Extrato do Termo de Apostilamento nº 01 ao Contrato Administrativo Nº 2019SEDES018 – Processo n.º 
63.030/18 
Contratada: D2N Veículos Ltda. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Para retificar o erro material constante no nome da CONTRATADA a saber: onde se lê – D2 
VEÍCULO LTDA EPP; Leia-se – D2N VEÍCULOS LTDA. 
Pregão Presencial nº: 117/18. 
Data: 03.04.2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Luiz Alberto Garavello da Silva pela Contratada. 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
TERMO DE ANULAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 60.276/19 
PREGÃO PRESENCIAL N° 13/2019.  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PROTETOR SOLAR 
CONFORME RAZÕES APRESENTADAS NO MEMORANDO Nº 047/2019 DA DIVISÃO DE 
SEGURANÇA DO TRABALHO - SECAD, DETERMINO A ANULAÇÃO DO CERTAME, NOS 
TERMOS DO ARTIGO 49 DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
SÃO SEBASTIÃO, 02 DE MAIO DE 2019. 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETARIO DE ADMINISTRAÇAO 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2019 
PROCESSO Nº 155/2019 

Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2019, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO 
RELACIONADA. 

HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA EM PROFESSORA 
EDILEUZA BRASIL SOARES DE SOUZA 

R$ 37.400,00 

DATA: 29/04/2019 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2019 
PROCESSO Nº 173/2019 

Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2019, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO 
RELACIONADA. 

HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA CRECHE E EMEI 
DIVA BERNARDINO 

R$ 8.896,00 

DATA: 29/04/2019 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 06/2019 
PROCESSO Nº 160/2019 
Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 06/2019, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO RELACIONADA: 
HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
JOANA ALVES DOS REIS 

R$ 18.880,00 

DATA: 29/04/2019 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 07/2019 
PROCESSO Nº 00181/2019 
Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 07/2019, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO RELACIONADA: 
HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
EDUCAÇÃO INFANTIL ARLETE NASCIMENTO MOURA 

R$ 11.360,00 

DATA: 29/04/2019 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 08/2019 
PROCESSO Nº 161/2019 
Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 08/2019, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO RELACIONADA: 
HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
DE BORACÉIA 

R$ 5.280,00 

DATA: 29/04/2019 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 09/2019 
Processo Nº 183/2019 

Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 09/2019, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO 
RELACIONADA. 

HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA EMEI PIRLIM PIM PIM R$ 3.560,00 

DATA: 29/04/2019 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 10/2019 
PROCESSO Nº 162/2019 

Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 10/2019, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO 
RELACIONADA. 

HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA EM HENRIQUE 
BOTELHO 

R$ 10.720,00 

DATA: 29/04/2019 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 11/2019 
PROCESSO Nº 184/2019 
Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 11/2019, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO RELACIONADA: 
HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
EDUCAÇÃO INFANTIL CAVALINHO DE PAU 

R$ 3.440,00 

DATA: 29/04/2019 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 12/2019 
Processo Nº 163/2019 

Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 12/2019, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO 
RELACIONADA. 

HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA EM PROFESSORA 
SEBASTIANA COSTA BITTENCOURT 

R$ 11.600,00 

DATA: 29/04/2019 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 13/2019 
PROCESSO Nº 182/2019 
Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 13/2019, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO RELACIONADA: 
HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL REINO DA ALEGRIA 

R$ 10.480,00 

DATA: 29/04/2019 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 



Edição nº 480 – 06 de Maio de 2019 

3 

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 14/2019 
PROCESSO Nº 186/2019 
Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 14/2019, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO RELACIONADA: 
HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
EDUCAÇÃO INFANTIL LUCIANA DA SILVEIRA GONÇALVES – 
CHAPEUZINHO VERMELHO 

R$ 3.880,00 

DATA: 29/04/2019 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 15/2019 
Processo Nº 164/2019 

Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 15/2019, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO 
RELACIONADA. 

HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA EM PROFESSOR 
DOUTOR JOSÉ MACHADO ROSA 

R$ 12.480,00 

DATA: 29/04/2019 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 16/2019 
PROCESSO Nº 187/2019 
Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 16/2019, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO RELACIONADA: 
HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
EDUCAÇÃO INFANTIL PINGO DE GENTE 

R$ 2.200,00 

DATA: 29/04/2019 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 17/2019 
PROCESSO Nº 165/2019 
Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 17/2019, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO RELACIONADA: 
HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSOR ANTONIO LUIZ MONTEIRO 

R$ 41.800,00 

DATA: 29/04/2019 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 18/2019 
Processo Nº 045/2019 

Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 18/2019, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO 
RELACIONADA. 

HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA EM PROFESSORA 
MARIA VIRGÍNIA SILVA 

R$ 6.920,00 

DATA: 29/04/2019 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 19/2019 
PROCESSO Nº 167/2019 
Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 19/2019, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO RELACIONADA: 
HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSORA MARIA ALICE RANGEL 

R$ 4.680,00 

DATA: 29/04/2019 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 21/2019 
PROCESSO Nº 170/2019 
Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 21/2019, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO RELACIONADA: 
HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSOR WALFRIDO MACIEL MONTEIRO 

R$ 17.880,00 

DATA: 29/04/2019 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 23/2019 
PROCESSO Nº 172/2019 
Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 23/2019, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO RELACIONADA: 
HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA CRECHE ADRIANA 
VASQUES FERNANDES E EMEI CASTELO ENCANTADO 

R$ 10.944,00 

FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 24/2019 
PROCESSO Nº 802/2019 

Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 24/2019, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO 
RELACIONADA. 

HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA EM GUIOMAR 
APARECIDA DA CONCEIÇÃO SOUZA 

R$ 24.120,00 

DATA: 29/04/2019 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 25/2019 
PROCESSO Nº 154/2019 
Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 25/2019, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO RELACIONADA: 
HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SANTOS SANTOS 

R$ 8.720,00 

DATA: 29/04/2019 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 26/2019 
PROCESSO Nº 153/2019 
Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 26/2019, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO RELACIONADA: 
HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
HENRIQUE TAVARES DE JESUS 

R$ 12.480,00 

DATA: 29/04/2019 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 27/2019 
PROCESSO Nº 807/2019 
Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 27/2019, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO RELACIONADA: 
HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSORA NAIR RIBEIRO DE ALMEIDA 

R$ 41.560,00 

DATA: 29/04/2019 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 



Edição nº 480 – 06 de Maio de 2019 

4 

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 28/2019 
PROCESSO Nº 156/2019 
Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 28/2019, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO RELACIONADA: 
HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSORA IRAYDES LOBO VIANNA DO REGO 

R$ 18.680,00 

DATA: 29/04/2019 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 29/2019 
PROCESSO Nº 159/2019 
Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 29/2019, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO RELACIONADA: 
HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
SOLANGE DE PAULA 

R$ 17.280,00 

DATA: 29/04/2019 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 30/2019 
PROCESSO Nº 805/2019 
Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 30/2019, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO RELACIONADA: 
HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL SEMENTINHA 

R$ 5.120,00 

DATA: 29/04/2019 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 31/2019 
Processo Nº 179/2019 

Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 31/2019, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO 
RELACIONADA. 

HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL PÔNEI AZUL 

R$ 5.520,00 

DATA: 29/04/2019 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 32/2019 
PROCESSO Nº 178/2019 
Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 33/2019, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO RELACIONADA: 
HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
EDUCAÇÃO INFANTIL ELEFANTE COLORIDO 

R$ 1.760,00 

DATA: 29/04/2019 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 33/2019 
PROCESSO Nº 158/2019 
Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 33/2019, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO RELACIONADA: 
HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
DE BAREQUEÇABA 

R$ 5.880,00 

DATA: 29/04/2019 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 34/2019 
PROCESSO Nº 176/2019     
Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 34/2019, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO RELACIONADA: 
HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL ARCO ÍRIS 

R$ 2.160,00 

DATA: 29/04/2019 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 35/2019 
PROCESSO Nº 157/2019 
Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 35/2019, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO RELACIONADA: 
HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSORA LUIZA HELENA DE BARROS 

R$ 7.760,00 

DATA: 29/04/2019 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 36/2019 
PROCESSO Nº 175/2019 

Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 36/2019, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO 
RELACIONADA. 

HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
EDUCAÇÃO INFANTIL ALGODÃO DOCE E CRECHE 
SEMÍRAMES TAVOLARO PASSOS 

R$ 9.368,00 

DATA: 29/04/2019 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 37/2019 
PROCESSO Nº 174/2019 
Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 37/2019, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO RELACIONADA: 
HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL BRANCA DE NEVE 

R$ 11.040,00 

DATA: 29/04/2019 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 39/2019 
Processo Nº 804/2019 

Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 39/2019, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO 
RELACIONADA. 

HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA CENTRO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL MEIRE VASQUES DOS SANTOS 

R$ 9.216,00 

DATA: 29/04/2019 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 40/2019 
PROCESSO Nº 803/2019 
Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 40/2019, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO RELACIONADA: 
HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
DE CAMBURI 

R$ 10.880,00 

DATA: 29/04/2019 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 



Edição nº 480 – 06 de Maio de 2019 

5 

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 41/2019 
PROCESSO Nº 152/2019 
Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 41/2019, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO RELACIONADA: 
HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSOR JOÃO GABRIEL DE SANTANA 

R$ 5.400,00 

DATA: 29/04/2019 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 042/2019 
Processo Nº 169/2019 

Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 042/2019, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO 
RELACIONADA. 

HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSORA MARIA FRANCISCA SANTANA DE MOURA 
TAVOLARO 

R$ 20.880,00 

DATA: 29/04/2019 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 43/2019 
Processo nº 808/2019 

Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 43/2019, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO 
RELACIONADA. 

HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSORA VERENA DE OLIVEIRA DÓRIA 

R$ 15.480,00 

DATA: 29/04/2019 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 44/2019 
PROCESSO Nº 185/2019 
Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 44/2019, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO RELACIONADA: 
HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL ALEGRIA DAS CRIANÇAS 

R$ 9.640,00 

DATA: 29/04/2019 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 45/2019 
PROCESSO Nº 177/2019 

Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 45/2019, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO 
RELACIONADA. 

HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
EDUCAÇÃO INFANTIL BOLINHA DE SABÃO 

R$ 1.800,00 

DATA: 29/04/2019 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
Extrato do Termo de Colaboração nº 33/2019 – Processo n.º 155/2019 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSORA EDILEUSA BRASIL SOARES DE SOUZA 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Ensino Fundamental 1 
e 2 de 935 crianças no Bairro do Maresias, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de 
Trabalho. 
Prazo: 8 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 02/2019 
Valor do Repasse: R$ 37.400,00 (TRINTA E SETE MIL E QUATROCENTOS REAIS) 
Data: 29.04.2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Carlos José Rodrigues pela Entidade. 
 
 

Extrato do Termo de Colaboração nº 32/2019 – Processo n.º 177/2019 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA CRECHE E EMEI DIVA 
BERNARDINO 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Educação Infantil de 
139 crianças no Bairro do Canto do Mar, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 8 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 03/2019 
Valor do Repasse: R$ 8.896,00 (OITO MIL OITOCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS) 
Data: 29.04.2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Lidia de Souza Passos Bernardo pela Entidade. 
 
 
 
Extrato do Termo de Colaboração nº 013/2019 – Processo n.º 160/2019 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
JOANA ALVES DOS REIS 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Ensino Fundamental 1 
de 472 crianças no Bairro do Canto do Mar, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de 
Trabalho. 
Prazo: 8 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 06/2019 
Valor do Repasse: R$ 18.880,00 (DEZOITO MIL E OITOCENTOS E OITENTA REAIS) 
Data: 29.04.2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Julia Helena Ribeiro Brock Moretti pela Entidade. 
 
 
 
Extrato do Termo de Colaboração nº 07/2019 – Processo n.º 181/2019 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL ARLETE NASCIMENTO MOURA 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Ensino Infantil, 284 
crianças no Bairro de Maresias, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 8 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 07/2019 
Valor do Repasse: R$ 11.360,00 (ONZE MIL TREZENTOS E SESSENTA REAIS) 
Data: 29.04.2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Adriana Isabella Nunes Diniz Moura pela Entidade. 
 
 
 
Extrato do Termo de Colaboração nº 30/2019 – Processo n.º 161/2019 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
BORACÉIA 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Ensino Fundamental 1 
de 132 crianças no Bairro do Boracéia, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 8 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 08/2019 
Valor do Repasse: R$ 5.280,00 (CINCO MIL E DEZENTOS E OITENTA REAIS) 
Data: 29.04.2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Rosangela Pereira pela Entidade. 
 
 
 
Extrato do Termo de Colaboração nº 22/2019 – Processo n.º 183/2019 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL PIRLIM PIM PIM 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Educação Infantil, 89 
crianças no Bairro do Barra do Una, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 8 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 09/2019 
Valor do Repasse: R$ 3.560,00 (TRÊS MIL QUINHENTOS E SESSENTA REAIS) 
Data: 29.04.2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Alessandra Borges dos Santos pela Entidade. 
 
 
 
Extrato do Termo de Colaboração nº 36/2019 – Processo n.º 162/2019 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
HENRIQUE BOTELHO 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Ensino Fundamental 
2, 268 crianças no Bairro Vila Amélia, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 8 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 10/2019 
Valor do Repasse: R$ 10.720,00 (DEZ MIL SETECENTOS E VINTE REAIS) 
Data: 29.04.2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Marcia Bayer Ribeiro Costa pela Entidade. 
 
 
 
Extrato do Termo de Colaboração nº 010/2019 – Processo n.º 184/2019 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
EDUCAÇÃO INFANTIL CAVALINHO DE PAU 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Educação Infantil de 
86 crianças no Bairro do Camburi, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 



Edição nº 480 – 06 de Maio de 2019 

6 

Prazo: 8 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 11/2019 
Valor do Repasse: R$ 3.440,00 (TRES MIL QUATROCENTOS E QUARENTA REAIS) 
Data: 29.04.2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Milene Rodrigues Moniz pela Entidade. 
 
 
 
Extrato do Termo de Colaboração nº 017/2019 – Processo n.º 163/2019 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSORA SEBASTIANA COSTA BITTENCOURT 
Objeto:  Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Ensino Fundamental 
2, 290 crianças no Bairro Barra do Una, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 8 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 12/2019 
Valor do Repasse: R$ 11.600,00 (ONZE MIL E SEISCENTOS REAIS) 
Data: 29.04.2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Lilian Cristina dos Santos pela Entidade. 
 
 
 
Extrato do Termo de Colaboração nº 24/2019 – Processo n.º 182/2019 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL REINO DA ALEGRIA  
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Educação Infantil, 262 
crianças no Bairro da Topolândia, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 8 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 13/2019 
Valor do Repasse: R$ 10.480,00 (DEZ MIL QUATROCENTOS E OITENTA REAIS) 
Data: 29.04.2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Nivalda Fernandes da Silva pela Entidade. 
 
 
 
Extrato do Termo de Colaboração nº 015/2019 – Processo n.º 186/2019 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL LUCIANA DA SILVEIRA GONÇALVES - CHAPEUZINHO VERMELHO 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Educação Infantil de 
97 crianças no Bairro de São Francisco, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 8 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 14/2019 
Valor do Repasse: R$ 3.880,00 (TRES MIL OITOCENTOS E OITENTA REAIS) 
Data: 29.04.2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Cristiane Caldeira de Souza pela Entidade. 
 
 
 
Extrato do Termo de Colaboração nº 41/2019 – Processo n.º 164/2019 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSOR DOUTOR JOSÉ MACHADO ROSA 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Ensino Fundamental 
1, 312 crianças no Bairro Vila Amélia, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 8 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 15/2019 
Valor do Repasse: R$ 12.480,00 (DOZE MIL QUATROCENTO E OITENTA REAIS) 
Data: 29.04.2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Carlos Henrique de Freitas pela Entidade. 
 
 
 
Extrato do Termo de Colaboração nº 21/2019 – Processo n.º 187/2019 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL PINGO DE GENTE 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. o atendimento educacional – Educação Infantil de 55 
crianças no bairro Morro do Abrigo, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 8 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 21/2019 
Valor do Repasse: R$ 2.200,00 (DOIS MIL E DUZENTOS REAIS) 
Data: 29.04.2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Iolanda Maria da Costa Nunes pela Entidade. 
 
 
 
Extrato do Termo de Colaboração nº 014/2019 – Processo n.º 165/2019 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSOR ANTONIO LUIZ MONTEIRO 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Ensino Fundamental 2 
de 1045 crianças no Bairro do Boiçucanga, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de 
Trabalho. 
Prazo: 8 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 17/2019 
Valor do Repasse: R$ 41.800,00 (QUARENTA E UM MIL E OITOCENTOS REAIS) 
Data: 29.04.2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Nívea Maia de Souza Santos pela Entidade. 
 
 
 

Extrato do Termo de Colaboração nº 27/2019 – Processo n.º 166/2019 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSORA MARIA VIRGÍNIA SILVA 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Ensino Fundamental 
1, 173 crianças no Bairro de Barra do Una, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de 
Trabalho. 
Prazo: 8 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 18/2019 
Valor do Repasse: R$ 6.920,00 (SEIS MIL NOVECENTOS E VINTE REAIS) 
Data: 29.04.2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Lilian Cristina dos Santos pela Entidade. 
 
 
 
Extrato do Termo de Colaboração nº 18/2019 – Processo n.º 167/2019 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSORA MARIA ALICE RANGEL 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Ensino Fundamental 1 
de 117 crianças no Bairro do Jaraguá, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 8 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 19/2019 
Valor do Repasse: R$ 4.680,00 (QUATRO MIL SEISCENTOS E OITENTA REAIS) 
Data: 29.04.2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Patrícia Gomes da Silva pela Entidade. 
 
 
 
Extrato do Termo de Colaboração nº 012/2019 – Processo n.º 170/2019 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSOR WALFRIDO MACIEL MONTEIRO 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Ensino Fundamental 1 
e 2, 447 crianças no Bairro São Francisco, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de 
Trabalho. 
Prazo: 8 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 21/2019 
Valor do Repasse: R$ 17.880,00 (DEZESSETE MIL OITOCENTOS E OITENTA REAIS) 
Data: 29.04.2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Michele Sandin Machado Alexandre pela Entidade. 
 
 
 
Extrato do Termo de Colaboração nº 11/2019 – Processo n.º 172/2019 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA CRECHE ADRIANA 
VASQUES FERNANDES E EMEI CASTELO ENCANTADO 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. o atendimento educacional – Educação Infantil de 
171 crianças no Bairro da Topolândia, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 8 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 23/2019 
Valor do Repasse: R$ 10.944,00 (DEZ MIL NOVECENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS) 
Data: 29.04.2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Lenilton Fernandes Cardoso pela Entidade. 
 
 
 
Extrato do Termo de Colaboração nº 35/2019 – Processo n.º 802/2019 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
GUIOMAR APARECIDA DA CONCEIÇÃO SOUSA 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Ensino Fundamental 
1, 603 crianças no Bairro Boiçucanga, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 8 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 24/2019 
Valor do Repasse: R$ 24.120,00 (VINTE E QUATRO MIL CENTO E VINTE REAIS) 
Data: 29.04.2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Rosemeire Santos Souza Boa Morte pela Entidade. 
 
 
 
Extrato do Termo de Colaboração nº 19/2019 – Processo n.º 154/2019 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
MARIA DA CONCEIÇÃO DE DEUS SANTOS 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Ensino Fundamental 1 
de 215 crianças no Bairro do Camburi, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 8 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 25/2019 
Valor do Repasse: R$ 8.720,00 (OITO MIL E SETECENTO E VINTE REAIS) 
Data: 29.04.2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Vagner Seraglia pela Entidade. 
 
 
 
Extrato do Termo de Colaboração nº 37/2019 – Processo n.º 153/2019 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
HENRIQUE TAVARES DE JESUS 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 



Edição nº 480 – 06 de Maio de 2019 

7 

comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Ensino Fundamental 
1, 312 crianças no Bairro Barra do Sahy, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 8 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 26/2019 
Valor do Repasse: R$ 12.480,00 (DOZE MIL QUATROCENTOS E OITENTA REAIS) 
Data: 29.04.2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Simone Mercedes Weber pela Entidade. 
 
 
 
Extrato do Termo de Colaboração nº 20/2019 – Processo n.º 807/2019 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSORA NAIR RIBEIRO DE ALMEIDA 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Ensino Fundamental 1 
e 2 de 1039 crianças no Bairro do Juqueí, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 8 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 20/2019 
Valor do Repasse: R$ 41.560,00 (QUARENTA E UM MIL QUINHENTOS E SESSENTA REAIS) 
Data: 29.04.2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Maria Elita Cordeiro Cavalcante de Souza pela Entidade. 
 
 
 
Extrato do Termo de Colaboração nº 38/2019 – Processo n.º 153/2019 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSORA IRAYDES LOBO VIANA DO REGO 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Ensino Fundamental 
1, 467 crianças no Bairro Itatinga, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 8 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 28/2019 
Valor do Repasse: R$ 18.680,00 (DEZOITO MIL SEISCENTOS E OITENTA REAIS) 
Data: 29.04.2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Kátia de Jesus Nunes pela Entidade. 
 
 
 
Extrato do Termo de Colaboração nº 25/2019 – Processo n.º 159/2019 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
SOLANGE DE PAULA 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Ensino Fundamental 
1, 432 crianças no Bairro da Enseada, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 8 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 29/2019 
Valor do Repasse: R$ 17.280,00 (DEZESSETE MIL DUZENTOS E OITENTA REAIS) 
Data: 29.04.2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Maria Piedade Correa Amarantes pela Entidade. 
 
 
 
Extrato do Termo de Colaboração nº 016/2019 – Processo n.º 805/2019 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL SEMENTINHA 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Educação Infantil de 
97 crianças no Bairro de São Francisco, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 8 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 30/2019 
Valor do Repasse: R$ 5.120,00 (CINCO MIL CENTO E VINTE REAIS) 
Data: 29.04.2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Vivian Domecildes Rechanberg pela Entidade. 
 
 
 
Extrato do Termo de Colaboração nº 23/2019 – Processo n.º 179/2019 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL PÔNEI AZUL 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Educação Infantil, 138 
crianças no Bairro da Enseada, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 8 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 31/2019 
Valor do Repasse: R$ 5.520,00 (CINCO MIL E QUINHENTOS E VINTE REAIS) 
Data: 29.04.2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Maria Piedade Correa Amarantes pela Entidade. 
 
 
 
Extrato do Termo de Colaboração nº 34/2019 – Processo n.º 178/2019 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
EDUCAÇÃO INFANTIL ELEFANTE COLORIDO 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Educação Infantil de 
44 crianças no Bairro do Jaraguá, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 8 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 32/2019 
Valor do Repasse: R$ 1.760,00 (HUM MIL SETECENTOS E SESSENTA REAIS) 
Data: 29.04.2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município Sérgio Ricardo Custódio Junior pela Entidade. 
 
 

Extrato do Termo de Colaboração nº 08/2019 – Processo n.º 158/2019 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
BAREQUEÇABA 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Ensino Fundamental 1 
de 147 crianças no Bairro de Barequeçaba, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de 
Trabalho. 
Prazo: 8 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 33/2019 
Valor do Repasse: R$ 5.880,00 (CINCO MIL OITOCENTOS E OITENTA REAIS) 
Data: 29.04.2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e José Caetano da Silva pela Entidade. 
 
 
 
Extrato do Termo de Colaboração nº 05/2019 – Processo n.º 176/2019 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL ARCO ÍRIS 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Educação Infantil, 54 
crianças no Bairro do Barequeçaba, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 8 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 34/2019 
Valor do Repasse: R$ 2.160,00 (DOIS MIL E CENTO E SESSENTA REAIS) 
Data: 29.04.2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e José Caetano da Silva pela Entidade. 
 
 
 
Extrato do Termo de Colaboração nº 40/2019 – Processo n.º 157/2019 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSORA LUIZA HELENA DE BARROS 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Ensino Fundamental 2 
de 194 crianças no Bairro de Barequeçaba, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de 
Trabalho. 
Prazo: 8 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 35/2019 
Valor do Repasse: R$ 7.760,00 (SETE MIL SETECENTOS E SESSENTA REAIS) 
Data: 29.04.2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Vinícius Belatto pela Entidade. 
 
 
 
Extrato do Termo de Colaboração nº 28/2019 – Processo n.º 175/2019 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
EDUCAÇÃO INFANTIL ALGODÃO DOCE E CRECHE SEMÍRAMES TAVOLARO PASSOS 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Educação Infantil 
Integral de 135 crianças e Educação Infantil parcial de 62 crianças, no Bairro do Pontal da Cruz Município 
de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 8 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 36/2019 
Valor do Repasse: R$ 9.368,00 (NOVE MIL TREZENTOS E SESSENTA E OITO REAIS) 
Data: 29.04.2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Claudia Lima de Castro Chagas pela Entidade. 
 
 
 
Extrato do Termo de Colaboração nº 09/2019 – Processo n.º 174/2019 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
EDUCAÇÃO INFANTIL BRANCA DE NEVE 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Educação Infantil de 
276 crianças no Bairro da Juqueí, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 8 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 37/2019 
Valor do Repasse: R$ 11.040,00 (ONZE MIL E QUARENTA REAIS) 
Data: 29.04.2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Ivani Aparecida Leite Gil pela Entidade. 
 
 
 
Extrato do Termo de Colaboração nº 04/2019 – Processo n.º 804/2019 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL MEIRE VASQUES DOS SANTOS 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. Educação Infantil Integral de 104 crianças e 
Educação Infantil parcial de 79 crianças, no Bairro do Itatinga, no Município de São Sebastião, consoante 
o Plano de Trabalho. 
Prazo: 8 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 39/2019 
Valor do Repasse: R$ 9.216,00 (NOVE MIL DUZENTOS E DEZESSEIS OITO REAIS) 
Data: 29.04.2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Adriana Alves de Oliveira pela Entidade. 
 
 
 
Extrato do Termo de Colaboração nº 31/2019 – Processo n.º 803/2019 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
CAMBURI 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 



Edição nº 480 – 06 de Maio de 2019 

8 

escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Ensino Fundamental 1 
de 272 crianças no Bairro do Camburi, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 8 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 40/2019 
Valor do Repasse: R$ 10.880,00 (DEZ MIL OITOCENTOS E OITENTA REAIS) 
Data: 29.04.2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Ilane Silva dos Santos pela Entidade. 
 
 
 
Extrato do Termo de Colaboração nº 39/2019 – Processo n.º 152/2019 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSOR JOÃO GABRIEL DE SANTANA 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Ensino Fundamental 1 
de 135 crianças no Bairro de Toque Toque Pequeno, no Município de São Sebastião, consoante o Plano 
de Trabalho. 
Prazo: 8 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 41/2019 
Valor do Repasse: R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS) 
Data: 29.04.2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Cristiane Moreira da Silva pela Entidade. 
 
 
 
Extrato do Termo de Colaboração nº 42/2019 – Processo n.º 168/2019 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSORA MARIA FRANCISCA SANTANA DE MOURA TAVOLARO 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Ensino Fundamental 1 
e 2 de 522 crianças no Bairro do Pontal da Cruz, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de 
Trabalho. 
Prazo: 8 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 42/2019 
Valor do Repasse: R$ 20.880,00 (VINTE MIL OITOCENTOS E OITENTA REAIS) 
Data: 29.04.2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Laura Aparecida Couto dos Santos pela Entidade. 
 
 
 
Extrato do Termo de Colaboração nº 06/2019 – Processo n.º 808/2019 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSORA VERENA DE OLIVEIRA DÓRIA 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Ensino Fundamental 
1, 387 crianças no Bairro da Topolândia, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 8 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 43/2019 
Valor do Repasse: R$ 15.480,00 (QUINZE MIL QUATROCENTOS E OITENTA REAIS)) 
Data: 29.04.2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Lilian Alves Tzortzis pela Entidade. 
 
 
 
Extrato do Termo de Colaboração nº 26/2019 – Processo n.º 185/2019 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL ALEGRIA DAS CRIANÇAS 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino, o atendimento educacional – Educação Infantil de 
241 crianças no Bairro de Boiçucanga, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 8 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 44/2019 
Valor do Repasse: R$ 9.640,00 (NOVE MIL SEISCENTOS E QUARENTA REAIS) 
Data: 29.04.2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Marisa Helena Olivan Daud Fonseca pela Entidade. 
 
 
 
Extrato do Termo de Colaboração nº 29/2019 – Processo n.º 177/2019 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
EDUCAÇÃO INFANTIL BOLINHA DE SABÃO 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Educação Infantil de 
45 crianças no Bairro de Toque Toque Pequeno, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de 
Trabalho. 
Prazo: 8 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 45/2019 
Valor do Repasse: R$ 1.800,00 (UM MIL E OITOCENTOS REAIS) 
Data: 29.04.2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Cristiane Moreira da Silva pela Entidade. 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Processo nº 3261/19 
Auto 27295 - DEMOLIÇÃO 
Infração Ambiental: Construção em Área de Preservação Permanente - APP. 
Local: 2ª Trv da Rua Nova Boicucanga, s/nº – Bairro: Boicucanga 
Infrator: IARA RIBEIRO VIEIRA  
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 

presente publicação à parte interessada a lavratura do Auto nº 27295 de DEMOLIÇÃO para a construção 

em APP no endereço supra citado, conforme estabelecido na Lei Municipal n.º 848/92, artigo 33º, 

inciso I. Regulamentada pela Lei 2256/15. 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 

Antônio Januário do Nascimento nº 213 – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental – Tel. 

38926000/ramal 201 

Flávio C. Carvalho  
Chefe - Fiscalização Ambiental 
Daniel H. Mudat Fernandes                                                      
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Processo nº 4936/15 
RECURSO 
Infração Ambiental: Construção em Área de Preservação Permanente - APP. 
Local: Estrada da Praia Brava, ao lado do nº 229 – Bairro: Boicucanga 
Infrator: RONALDO SANTOS DA ROCHA  
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 

presente publicação à parte interessada que seu recurso foi julgado improcedente, tendo sido expedida 

a Ordem de Demolição para o Processo Administrativo 4077/15, para continuidade aos procedimentos 

do cumprimento dessa decisão na construção em APP no endereço supra citado, conforme 

estabelecido pela Lei Municipal n.º 848/92, artigo 33º, inciso I. Regulamentada pela Lei 2256/15. 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 

Antônio Januário do Nascimento nº 213 – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental – Tel. 

38926000/ramal 201 

Flávio C. Carvalho  
Chefe - Fiscalização Ambiental 
Daniel H. Mudat Fernandes                                                      
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Processo nº 5101/19 
Auto 27444 - DEMOLIÇÃO 
Infração Ambiental: Construção área púbica. 
Local: Rua Cordovil Moreira, final, s/nº – Bairro: Maresias 
Infrator: DESCONHECIDO  
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 

presente publicação à parte interessada a lavratura do Auto nº 27444 de DEMOLIÇÃO para a construção 

área pública no endereço supra citado, conforme estabelecido na Lei Municipal n.º 848/92, artigo 

33º, inciso I. Regulamentada pela Lei 2256/15. 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 

Antônio Januário do Nascimento nº 213 – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental – Tel. 

38926000/ramal 201 

Flávio C. Carvalho  
Chefe - Fiscalização Ambiental 
Daniel H. Mudat Fernandes 
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Processo nº 3267/19 
Auto 27431 - EMBARGO 
Infração Ambiental: Construção sem autorização. 
Local: Al dos Gudiões, s/nº – Bairro: Maresias 
Infrator: KATIA REGINA RODIGUES RIOS  
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 

presente publicação à parte interessada a lavratura do Auto nº 27431 de EMBARGO da construção sem 

autorização no endereço supra citado, conforme estabelecido na Lei Municipal n.º 848/92, artigo 

33º, inciso I. Regulamentada pela Lei 2256/13. 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 

Antônio Januário do Nascimento nº 213 – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental – Tel. 

38926000/ramal 201 

Flávio C. Carvalho  
Chefe - Fiscalização Ambiental 
Daniel H. Mudat Fernandes 
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Processo nº 2600/19 
Auto 27368 - MULTA 
Infração Ambiental: Falta de ligação de esgoto a rede coletora pública. 
Local: Rua Manoel Eduardo de Moraes, nº 212 – Bairro: Enseada 
Infrator: ANTONIO LEAL GOMES  
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 

presente publicação à parte interessada a lavratura do Auto nº 27368 de MULTA - Valor R$ 500,00 

(Quinhentos reais) por falta de ligação de esgoto proveniente do seu imóvel a rede coletora pública no  



Edição nº 480 – 06 de Maio de 2019 

9 

endereço supra citado, conforme estabelecido na Lei Municipal n.º 848/92, artigo 33, inc XII, 

regulamentada pela 2256/13. 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 

Antônio Januário do Nascimento nº 213 – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental – Tel. 

38926000/ramal 201 

Flávio C. Carvalho  
Chefe - Fiscalização Ambiental 
Daniel H. Mudat Fernandes 
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Processo nº 3250/19 
Auto 26993 - MULTA 
Infração Ambiental: Depósito irregular de podas na calçada. 
Local: Rua Sebastiana Leite Bueno, nº 417 – Bairro: Barequeçaba 
Infrator: OSMAR DAVID DAGHUM  
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 

presente publicação à parte interessada a lavratura do Auto nº 26993 de MULTA - Valor R$ 1.500,00 (Um 

mil e Quinhentos reais) por depósito irregular de podas na calçada do endereço supra citado, 

conforme estabelecido na Lei Municipal n.º 2321/15, art 1º, par 3º. 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 

Antônio Januário do Nascimento nº 213 – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental – Tel. 

38926000/ramal 201 

Flávio C. Carvalho  
Chefe - Fiscalização Ambiental 
Daniel H. Mudat Fernandes 
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Processo nº 1322/19 
Auto 27402 - NOTIFICAÇÃO 
Infração Ambiental: Falta de lixeira. 
Local: Av Francisco Loup, nº 1636 – Bairro: Maresias 
Infrator: JORGE OZAKI    
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente dou ciência à parte 

interessada, através da presente publicação, da lavratura do Auto nº 26402 da NOTIFICAÇÃO, com 

prazo de 30 (trinta) dias para providenciar a devida instalação de lixeira para o endereço supra citado, 

conforme estabelecido na Lei Municipal 848/92, art 14. 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 

Antônio Januário do Nascimento nº 213 – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental – Tel. 

38926000/ramal 201 

Flávio C. Carvalho  
Chefe - Fiscalização Ambiental 
Daniel H. Mudat Fernandes                                                      
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Processo nº 1381/19 
Auto 27355 - NOTIFICAÇÃO 
Infração Ambiental: Falta de calçada. 
Local: Av Nereu, nº 157 – Bairro: Canto do Mar 
Infrator: LUCAS AUGUSTO DIAS SILVEIRA   
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente dou ciência à parte 

interessada, através da presente publicação, da lavratura do Auto nº 27355 da NOTIFICAÇÃO, com 

prazo de 15 (quinze) dias para providenciar a construção da calçada no imóvel do endereço supra 

citado, conforme estabelecido na Lei Municipal n.º 848/92, art 1º, inciso II, regulamentada pela 

2321/15. 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 

Antônio Januário do Nascimento nº 213 – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental – Tel. 

38926000/ramal 201 

Flávio C. Carvalho  
Chefe - Fiscalização Ambiental 
Daniel H. Mudat Fernandes                                                      
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Processo nº 1382/19 
Auto 27356 - NOTIFICAÇÃO 
Infração Ambiental: Falta de calçada. 
Local: Av Nereu, nº 705 – Bairro: Canto do Mar 
Infrator: MERCEDES LAZZO ULANIN   
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente dou ciência à parte 

interessada, através da presente publicação, da lavratura do Auto nº 27356 da NOTIFICAÇÃO, com 

prazo de 15 (quinze) dias para providenciar a construção da calçada no imóvel do endereço supra 

citado, conforme estabelecido na Lei Municipal n.º 848/92, art 1º, inciso II, regulamentada pela 

2321/15. 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 

Antônio Januário do Nascimento nº 213 – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental – Tel. 

38926000/ramal 201 

Flávio C. Carvalho  
Chefe - Fiscalização Ambiental 
Daniel H. Mudat Fernandes                                                      
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Processo nº 1764/19 
Auto 27800 - NOTIFICAÇÃO 
Infração Ambiental: Falta de calçada. 
Local: Av Boulevard, s/nº – Bairro: Canto do Mar 
Infrator: EDNA DE OLIVEIRA E OUTRA   
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente dou ciência à parte 

interessada, através da presente publicação, da lavratura do Auto nº 27800 da NOTIFICAÇÃO, com 

prazo de 15 (quinze) dias para providenciar a construção da calçada no imóvel do endereço supra 

citado, conforme estabelecido na Lei Municipal n.º 848/92, art 1º, inciso II, regulamentada pela 

2321/15. 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 

Antônio Januário do Nascimento nº 213 – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental – Tel. 

38926000/ramal 201 

Flávio C. Carvalho  
Chefe - Fiscalização Ambiental 
Daniel H. Mudat Fernandes                                                      
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Processo nº 3272/19 
Auto 27872 - NOTIFICAÇÃO 
Infração Ambiental: Falta de ligação de esgoto a rede coletora. 
Local: Rua Valentim Francisco de Matos, nº 292 – Bairro: Pontal da Cruz 
Infrator: JOÃO TADEU ROSSI BUCHAIN    
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente dou ciência à parte 

interessada, através da presente publicação, da lavratura do Auto nº 27872 da NOTIFICAÇÃO, com 

prazo de 30 (trinta) dias para providenciar a devida ligação do esgoto a rede coletora para o endereço 

supra citado, conforme estabelecido na Lei Municipal 848/92, art 12, par 4º. 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 

Antônio Januário do Nascimento nº 213 – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental – Tel. 

38926000/ramal 201 

Flávio C. Carvalho  
Chefe - Fiscalização Ambiental 
Daniel H. Mudat Fernandes                                                      
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo nº 01 ao Contrato Administrativo - N°2018FUNDASS001 
Processo nº 035/2018  
Locador: Luiz Roberto Arielo 
Locatária: Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Santana 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original. 
Prazo: 12 (doze) meses.  
Dispensa de Licitação: inciso X do Artigo 24 da Lei n.º 8.666/93 
Valor Global: R$ 42.600,00 (quarenta e dois mil e seiscentos reais) 
Data: 07.03.2019  
Assinam: Cristiano Teixeira Ribeiro pela locatária e Luiz Roberto Arielo pelo locador  
 
 
 
 
 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 044/2019 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA CLÍNICA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS DAS UNIDADES DE SAÚDE GERIDAS PELA FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO 
SEBASTIÃO. 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 
DATA DA REALIZAÇÃO: 17/05/2019 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:30 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE LICITAÇÕES DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO/SP. 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA PREFEITO MANSUETO PIEROTTI, 391, 2º 
ANDAR, SALA 214 – CENTRO – SÃO SEBASTIÃO/SP - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 06 DE MAIO DE 2019. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
DIRETOR PRESIDENTE 
 
 
 



Edição nº 480 – 06 de Maio de 2019 

10 

EDITAL  

INTERCÂMBIO EDUCACIONAL E CULTURAL HIGH SCHOOL MONTPELLIER FRANCE 

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

1.1 A Prefeitura Municipal de São Sebastião, por meio da Secretaria Municipal de Educação, torna público 

e de conhecimento de todos, que mediante processo de seleção receberá manifestação de interesse dos 

candidatos, conforme critérios definidos no presente edital, para participação no programa de intercâmbio 

educacional e cultural entre a Jules Guesde International High School, Montpellier, France e Escola 

Municipal Henrique Botelho, São Sebastião, Brasil, exigência determinada pelas diretrizes do Plano de 

Mobilidade Nacional da França, sendo esta troca baseada em uma estadia de imersão em escola e 

famílias anfitriãs. 

2. DO OBJETO 

2.1 Processo de seleção de candidatos, conforme critérios definidos no presente edital, para participação 

no programa de intercâmbio educacional e cultural entre a Jules Guesde International High School, 

Montpellier, France e Escola Municipal Henrique Botelho, São Sebastião, Brasil. 

3. DOS OBJETIVOS 

3.1 O programa de intercâmbio educacional e cultural entre a Jules Guesde International High School, 

Montpellier, France e Escola Municipal Henrique Botelho, São Sebastião, Brasil, tem como objetivos: 

3.1.1 Desenvolver as competências educacionais e culturais dos participantes; 

3.1.2 Trazer participantes dos dois territórios para promover troca de experiências; 

3.1.3 Oportunizar vivência escolar, adaptação e integração entre os participantes; 

3.1.4 Desenvolver as relações na educação, participação e atuação entre os participantes de 

diferentes culturas; 

4. DOS CRITÉRIOS PARA PARTICIPAÇÃO 

4.1 Conforme diretrizes do Plano de Mobilidade Nacional da França são critérios para participação dos 

candidatos ao Jules Guesde International High School, Montpellier, France e Escola Municipal Henrique 

Botelho, São Sebastião, Brasil: 

 4.1.1 Ser aluno regularmente matriculado no 9º (nono) ano da Escola Municipal Henrique 

Botelho, ser do sexo feminino, residir na região central e ter 14 (catorze) anos completos, na data do 

embarque; 

 4.1.2 Possuir residência com quarto individual para o aluno intercambista e/ou compartilhado 

unicamente com o estudante brasileiro, sendo ambos do mesmo sexo; 

 4.1.3 Ser oriundo de família com possibilidades de acolhimento do aluno intercambista, incluindo 

alojamento, alimentação e transporte durante o período de 09/06/2019 a 23/06/2019, conforme 

cronograma descrito no edital; 

 4.1.4 Ser oriundo de família com possibilidades de recepcionar o aluno intercambista no 

embarque e desembarque no GRU Airport – Aeroporto Internacional de São Paulo (Guarulhos); 

 4.1.5 Ser oriundo de família que se comprometa civil e criminalmente pela integridade física e 

moral do aluno intercambista; 

 4.1.6 Ter o compromisso de acompanhar o aluno intercambista em todas as atividades e 

programações dispostas no anexo I do presente edital ; 

 4.1.7 Ter a disponibilidade de participar integralmente do programa de intercâmbio educacional 

e cultural entre a Jules Guesde International High School, Montpellier, France e Escola Municipal Henrique 

Botelho, São Sebastião, Brasil, se comprometendo a viajar para a cidade de Montpellier, França, em 

período a ser posteriormente definido pelo Município de São Sebastião; 

 4.1.8 Ser oriundo de família que se comprometa com o preenchimento e assinatura dos 

formulários e documentos exigidos para participação no programa; 

           4.1.9 Ser oriundo de família que se responsabilize pela documentação necessária para obtenção 

do passaporte; 

          4.1.10 Ser oriundo de família que tenha disponibilidade e empenho na obtenção e autorização de 

viagem para menores desacompanhados; 

         4.1.11 Ser oriundo de família que tenha disponibilidade e se comprometa a participar das reuniões 

para orientação sobre a viagem; 

 4.1.12 Ser oriundo de família que acolha o aluno intercambista, e, caso necessário, que se 

comprometa a notificar imediatamente os membros da comissão de acompanhamento e avaliação do 

programa e autoridades competentes; e 

4.1.13 Ser oriundo de família interessada em fazer a diferença na vida do aluno intercambista e 

estar disposta a envolvê-lo em atividades na comunidade, e não somente prover alojamento e 

alimentação. 

5. DOS SEGMENTOS PARTICIPANTES 

5.1 Ensino Fundamental II (9º ano) da Rede Pública Municipal de Ensino. 

6. DAS VAGAS 

6.1 Conforme programa de intercâmbio educacional e cultural entre a Jules Guesde International High 

School, Montpellier, France e Escola Municipal Henrique Botelho, São Sebastião, Brasil, serão 

disponibilizadas 05 (cinco) vagas para os participantes que obtiverem as maiores pontuações conforme 

critérios definidos no presente edital. 

7. DA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE – PARTICIPAÇÃO 

7.1 Os candidatos interessados em participar do programa de intercâmbio educacional e cultural entre a 

Jules Guesde International High School, Montpellier, France e Escola Municipal Henrique Botelho, São 

Sebastião, Brasil, devem ser oriundos de famílias: 

7.1.1 Que se comprometam com o preenchimento e assinatura dos formulários e documentos 

exigidos para participação no programa, de acordo com o prazo previsto em edital; 

7.1.2 Que se responsabilize pela documentação necessária para obtenção do passaporte; 

7.1.3 Que tenha disponibilidade e empenho na obtenção e autorização de viagem para menores 

desacompanhados; 

7.1.4 Que tenha disponibilidade e se comprometa a participar das reuniões para orientação 

sobre a viagem ; e 

7.1.5 Que se responsabilize por todos os gastos extras do participante, excluídos alimentação 

regular, estadia e transporte, no período em que estiver na França. 

8. DO ESTUDO TÉCNICO SOCIAL 

8.1 A Administração Municipal indicará profissional lotada na Secretaria de Desenvolvimento Social – 

SEDES, com formação em Serviço Social para realizar o estudo técnico social com as famílias dos 

candidatos que manifestarem o interesse em participar do programa de intercâmbio educacional e cultural 

entre a Jules Guesde International High School, Montpellier, France e Escola Municipal Henrique Botelho, 

São Sebastião, Brasil. 

9. DA CLASSIFICAÇÃO 

9.1 Os participantes serão classificados conforme resultado do estudo técnico social e avaliação de 

redação que será aplicada pela comissão competente para acompanhamento e avaliação do programa 

de intercâmbio educacional e cultural entre a Jules Guesde International High School, Montpellier, France 

e Escola Municipal Henrique Botelho, São Sebastião, Brasil. 

9.2 Na correção da redação a comissão avaliará a adequação ao tema, fluência, coesão e coerência - 

pontuação de 0 a 10. 

10. DO CRITÉRIO DE DESEMPATE 

10.1 Havendo empate entre os candidatos, os critérios de desempate seguirão a seguinte ordem: 

10.1 Melhor rendimento escolar, comprovado por meio de documento legal; 

10.2 Maior frequência escolar, comprovada por meio de documento legal; 

10.3 E, persistindo o empate, será realizado sorteio público. 

11. DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO 

11.1 A Administração Municipal constituirá comissão competente para acompanhamento e avaliação do 

programa de intercâmbio educacional e cultural entre a Jules Guesde International High School, 

Montpellier, France e Escola Municipal Henrique Botelho, São Sebastião, Brasil, composta por servidores 

públicos municipais, que no primeiro dia útil, após a conclusão do estudo técnico social, iniciará a 

avaliação dos participantes, emitindo parecer quanto à classificação dos participantes. 

12. DO CRONOGRAMA 

AÇÃO PRAZO LOCAL 

Publicação do Edital 06/05/2019 Site da Prefeitura: 

www.saosebastiao.sp.gov.br 

Manifestação de Interesse em 

Participar do Programa 

06/05/2019 a 08/05/2019 E.M. Henrique Botelho 

Estudo Técnico e Social 09/05/2019 a 14/05/2019 Residências dos candidatos 

Aplicação da Redação 16/05/2019 E.M. Henrique Botelho 

Avaliação da comissão de 

acompanhamento e avaliação 

do programa 

17/05/2019 Secretaria Municipal de Educação 

Divulgação dos Resultados 20/05/2019 Site da Prefeitura: 

www.saosebastiao.sp.gov.br 

Chegada dos alunos 

intercambistas 

09/06/2019 GRU Airport – Aeroporto 

Internacional de São Paulo 

(Guarulhos) 

Período do Intercâmbio no 

Brasil 

09/06/2019 a 23/06/2019 Residências dos alunos 

classificados e locais definidos no 

Anexo I do Edital 

Período do Intercâmbio em 

Montpellier, France 

29/09/2019 a 13/10/2019 

(sujeito a alterações) 

Residências dos alunos franceses e 

locais definidos conforme diretrizes 

do Plano de Mobilidade Nacional da 

França 

13. DAS ATIVIDADES DO INTERCÂMBIO 

13.1 Os candidatos interessados em participar do programa de intercâmbio educacional e cultural entre a 

Jules Guesde International High School, Montpellier, France e Escola Municipal Henrique Botelho, São 

Sebastião, Brasil, deverão ter o compromisso de acompanhar o aluno intercambista em todas as 

atividades e programações dispostas no anexo I do presente edital. 

14. DA PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS 

14.1 A Administração Municipal terá até o dia 20/05/2019 para divulgar os nomes dos alunos selecionados 

para o programa de intercâmbio educacional e cultural entre a Jules Guesde International High School, 

Montpellier, France e Escola Municipal Henrique Botelho, São Sebastião, Brasil.  

15. DISPOSIÇÕES GERAIS 

15.1 É de inteira responsabilidade das famílias dos participantes as providências para a organização da 

documentação e cumprimento de exigências para participação no programa de intercâmbio educacional 

e cultural entre a Jules Guesde International High School, Montpellier, France e Escola Municipal Henrique 

Botelho, São Sebastião, Brasil. 



Edição nº 480 – 06 de Maio de 2019 

11 

15.2 No caso do uso de imagem dos alunos participantes é imprescindível a autorização dos pais e/ou 

responsáveis legais. 

15.3 Ao manifestar o interesse em participar do programa, os participantes, automaticamente, autorizam 

o Município de São Sebastião, por meio das Secretarias articuladoras a utilizar, editar, publicar e 

reproduzir, pelos meios de comunicação e redes sociais, os conteúdos, bem como qualquer informação 

relacionada aos inscritos, sem restrição de espécie alguma. 

15.3 É de inteira responsabilidade das famílias dos participantes as providências de retirada de passaporte 

junto à Polícia Federal, solicitação de visto, caso necessário, realização de cadastro de viajante no site 

www.portal.anvisa.gov.br e comparecimento na Divisão de Vigilância Epidemiológica na Secretaria 

Municipal de Saúde, munido de cópias do RG, CPF, Carteira de Vacinação, Comprovante de Residência 

e Carta Convite do programa de intercâmbio educacional e cultural entre a Jules Guesde International 

High School, Montpellier, France e Escola Municipal Henrique Botelho, São Sebastião, Brasil. 

15.4 Pedidos de esclarecimentos, referentes a este Edital, devem ser realizados por meio do e-mail: 

seduc@saosebastiao.sp.gov.br, sendo necessário constar identificação do candidato interessado e 

identificação do objeto deste edital. 

15.5 Será facultado à Comissão de Acompanhamento e Avaliação do Programa promover, em qualquer 

fase, diligências destinadas a esclarecer ou complementar a conclusão do programa, para a instrução do 

processo e a aferição dos critérios de classificação dos candidatos, bem como solicitar, aos órgãos 

competentes, elaboração de pareceres técnicos destinados a fundamentar a decisão da Comissão. 

15.6 Não poderão participar do programa candidatos que tenham parentesco de até 2º grau com membros 

que compõem a Comissão de Acompanhamento e Avaliação do Programa, assim como de integrantes 

da estrutura organizacional das Secretarias articuladoras. 

15.7 Será facultado à Administração Municipal a indicação de um servidor para acompanhar os 

participantes durante o período do Intercâmbio em Montpellier, France, de 29/09/2019 a 13/10/2019, 

(sujeito a alterações). 

15.8 Poderá o Município, revogar o presente edital, no todo ou em parte, por conveniência administrativa 

e interesse público, ou por fato superveniente, devidamente justificado, ou anulá-lo, em caso de 

ilegalidade.  

15.9 A revogação ou anulação do presente edital não gera direito à indenização. 

15.10 Os casos omissos e não previstos neste Edital, serão resolvidos pela Comissão de 

Acompanhamento e Avaliação do Programa. 

São Sebastião, 06 de maio de 2019. 

FÁBIO ARANHA 

Secretário da Educação  

 

ANEXO I 

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES  

(Sujeito a alterações) 
 

Dia  da 

Semana 

Domingo Segunda  Terça Quarta Quinta Sexta 

Data 09/06/19 10/06/19 11/0619 12/06/19 13/06/19 14/06/19 

Manhã  Aula Regular Aula Regular Aula Regular Aula Regular Aula Regular 

Tarde 

14 h 

 Recepção pelo Exmo. Sr. 

Prefeito – Gabinete - 

Paço Municipal  

Visita Monitorada ao 

Centro Histórico - 

Centro  

Visita ao Instituto 

Gabriel Medina – 

Maresias  

Aula de Vela  

Praia da Frente - 

Centro  

Sítio Arqueológico - 

Bairro São Francisco 

Noite Chegada no GRU 

Airport – Aeroporto 

Internacional de São 

Paulo (Guarulhos) 

Livre Livre Livre Livre Livre 

 

Sábado :  15/06/2019   - Passeio de barco - Visita à Comunidade de  Montão de trigo 

 

 

Dia da semana Domingo  Segunda  Terça Quarta Quinta Sexta 

Data 16/06/2019 17/06/19 18/06/19 19/06/19 20/06/19 21/06/19 

Manhã   Aula Regular Aula Regular Aula Regular Trilha Ribeirão de Itú 

Boiçucanga 

Livre 

Tarde Fundass – Peça teatral Aula de Surf Espaço Batuira BSF 

Aula de  Cerâmica  

Aula de Caiaque ou 

canoagem 

Trilha Ribeirão de Itú 

Boiçucanga 

Apresentação Cultural 

indígena e Roda de 

Samba  

Noite Livre Livre Livre Livre Livre  Peça teatral 19 h  

 

Sábado: 22/06/2019 - Livre  

 

 

Domingo: 23/06/2019 

Manhã com a família 

Tarde: Retorno à Montpellier – GRU Airport – Aeroporto Internacional de São Paulo (Guarulhos) 
 


